25 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1973 E 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 3ª feira,  25 de Junho de 2013                    Nº 1973 E

LEI Nº 029/13

DATA: 21/06/13

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor de
R$ 100.000,00 (cem mil reais) no exercício financeiro de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de 2013,
Crédito Adicional Especial na importância de R$ 100.000,00 (cem mil
reais) na seguinte dotação:

Órgão: 13 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbanas

Unidade: 02 Departamento de Obras

Função: 15 Urbanismo

Programa: 0004 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Subfunção: 451 Infraestrutura Urbana

Atividade: 1.117 Academias ao Ar Livre - Contrato OGU
0363769-54/2011/ME/CAIXA, identificação SICONV nº 756388/2011

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51 Obras e Instalações 879 97.500,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1000 2.500,00

Soma..... 100.000,00

Art. 2° os recursos necessários para as aplicações apresentadas no
artigo anterior tem origem:

I - R$ 97.500,00 pelo repasse dos recursos do Convênio firmado por
meio do Contrato OGU 0363769-54/2011/ME/CAIXA, identificação
SICONV nº 756388/2011;

 II – pela anulação de saldo da seguinte dotação orçamentária;

Órgão: 13 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Unidade: 03 Obras Contrapartida

Função: 15 Urbanismo

Programa: 0004 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Subfunção: 451 Infraestrutura Urbana

Atividade: 2.090 Obras Contrapartidas

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51 Obras e Instalações 1000 2.500,00

Art. 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
Madison Luis da Silva Guilherme

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 308/13

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 100.000,00 (cem mil reais) no exercício financeiro de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, e conforme Lei Municipal nº
029/13 de 21/06/2013,

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de 2013,
Crédito Adicional Especial na importância de R$ 100.000,00 (cem
mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 13 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbanas

Unidade: 02 Departamento de Obras

Função: 15 Urbanismo

Programa: 0004 Serviços Públicos e Desenvolvimento Ur-
bano

Subfunção: 451 Infraestrutura Urbana

Atividade: 1.117 Academias ao Ar Livre - Contrato OGU
0363769-54/2011/ME/CAIXA, identificação SICONV nº 756388/
2011

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51 Obras e Instalações 879 97.500,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1000 2.500,00

Soma.....        100.000,00

Art. 2° os recursos necessários para as aplicações apresenta-
das no artigo anterior tem origem:

I - R$ 97.500,00 pelo repasse dos recursos do Convênio firmado
por meio do Contrato OGU 0363769-54/2011/ME/CAIXA, identifi-
cação SICONV nº 756388/2011;

                                                       Boletim Oficial - nº 1973 E                                 25 de Junho de 20132

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Márcio Montanha do Amaral

 II – pela anulação de saldo da seguinte dotação orçamentária;

Órgão: 13 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Unidade: 03 Obras Contrapartida

Função: 15 Urbanismo

Programa: 0004 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Subfunção: 451 Infraestrutura Urbana

Atividade: 2.090 Obras Contrapartidas

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51 Obras e Instalações 1000 2.500,00

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 309/13

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 210.000,00 (Duzentos e dez mil reis) no exercício
financeiro de 2013.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Municí-
pio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, e conforme Lei Municipal nº
838/12 de 24/12/12.

DECRETA:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de 2013,
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 210.000,00
(Duzentos e dez mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 4 Gabinete do Prefeito

Unidade: 6 Sentenças Judiciais

Função: 2 Judiciário

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 91 Defesa da ordem jurídica

Atividade: 2.011 Sentenças Judiciais

Elemento Despesa Recurso Valor

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 1000 210.000,00

Soma.....        210.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresenta-
das no artigo anterior tem origem na anulação das seguintes
dotações:

Órgão: 16 Secretaria Municipal da Mulher

Unidade: 1 Secretaria Municipal da Mulher

Função: 4 Administração

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 122 Administração Geral

Atividade: 2.114 Secretaria Municipal da Mulher, Criança,
Adolescente, Juventude e Idoso

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 1000 70.000,00

Soma..... 70.000,00

Órgão: 12 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co

Unidade: 3 Departamento de Indústria e Comércio

Função: 11 Trabalho

Programa: 5 Promoção do Desenvolvimento Econômico

Subfunção: 334 Fomento ao Trabalho

Atividade: 2.084 Departamento de Indústria e Comércio

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 1000 70.000,00

Soma..... 70.000,00

Órgão: 7 Subprefeitura

Unidade: 1 Subprefeitura

Função: 4 Administração

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 122 Administração Geral

Atividade: 2016Subprefeitura

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 1000 25.000,00

Soma..... 25.000,00

Órgão: 4 Gabinete do Prefeito

Unidade: 1 Gabinete do Prefeito

Função: 4 Administração

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Subfunção: 122 Administração Geral

Atividade: 2006Gabinete do Prefeito

Elemento Despesa Recurso Valor

25 de Junho de 2013                                 Boletim Oficial - nº 1973 E 3

3.3.90.46 Auxílio Alimentação 1000 30.000,00

Soma..... 30.000,00

Órgão: 11 Secretaria Municipal de Promoção Social

Unidade: 5 Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 8 Assistência Social

Programa: 8 Promoção das Ações Sociais

Subfunção: 245 Assistência Social

Atividade: 2057Fundo Municipal de Assistência Social

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
1000 15.000,00

Soma..... 15.000,00

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprova-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME
Secretário Municipal de Administração

A D I T I V O Nº 001 DO C O N V Ê N I O Nº 016/13

1. DOS CONVENENTES

1.1. MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Pessoa Jurídica
de Direito Público Interno, com sede administrativa na Av. Minas
Gerais, 301, regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 76.331.941/
0001-70, doravante denominado MUNICÍPIO, neste ato legalmente
representado pelo Prefeito FREDERICO CARLOS DE CARVA-
LHO ALVES, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF/MF
nº 689.087.179-00, portador da cédula de identidade RG nº
4.695.645-1 SSP-PR, residente e domiciliado na Rua
Guarapuava, 289, Cornélio Procópio – PR.

1.2. ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA, Pessoa Jurídica de Direito
Privado regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 04.888.929/
0001-50, com sede na Estrada Superar, s/nº, Cornélio Procópio,
Paraná-PR, neste ato legalmente representada por seu presi-
dente CARLOS AUGUSTO SEUGLING REPINALDO, portador do
RG nº 1.437.180-0 – SSP-PE e inscrito no CPF-MF sob o nº
318.343.450-49, residente e domiciliado Rua Piauí, 304, em
Cornélio Procópio-PR.

2. DO OBJETO

Constitui objeto do presente Convênio a transferência de recur-
sos para atendimento de 40 (quarenta) pessoas, auxiliando na
recuperação de dependentes químicos, proporcionando trata-
mento especializado, visando a recuperação e reintegração
social, conforme plano de aplicação.

3- DO PRAZO

O prazo de vigência previsto no item 4 do convênio original nº
016/13, firmado pelas partes em 06/02/13, fica prorrogado até
31/12/13 a contar de 01/06/13.

4. DOS RECURSOS

4.1. O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importância de R$
45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais), dividida em
07 parcelas mensais, contabilizando o valor repassado na do-

tação orçamentária 10.20.10.301.0007.2.074.3.3.50.43.00.00.00.00.

Continuam em pleno vigor as demais cláusulas do convênio original,
não modificadas pelo presente aditivo e, por estarem justas e pactu-
adas, as partes assinam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual
forma e teor.

Cornélio Procópio, 31 de maio de 2013.
Município de Cornélio Procópio

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA
CARLOS AUGUSTO SEUGLING REPINALDO

Presidente
Visto:

Hubirajara durães da Luz
Procurador Geral do Município

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013

PROCESSO Nº 141/2013

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna público que
fará realizar às 14h30m do dia 17/07/2013, no Departamento de Lici-
tação, Paço Municipal, situado à Av. Minas Gerais, 301, licitação na
Modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, sob regime de
empreitada global, consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e suas altera-
ções e Lei Municipal nº 686/11, com a finalidade de receber proposta
para Aquisição e Instalação de Academias ao Ar Livre , dentro do
Programa Esporte e Lazer na Cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.pr.gov.br
a partir do dia 28 de junho de 2013.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 ou atra-
vés do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com .

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 25 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

Compra Direta  nº 071/13

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de
licitação referente a despesa para aquisição de peças de reposição
para o trator Hudqvarna , solicitado pela Secretaria de Infraestrutura,
perfazendo o valor total de R$970,91 (novecentos e setenta reais e
noventa e um centavos),em favor da empresa ELETROBRARROS
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 82.462.250/0001-08. Em confor-
midade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de DISPENSA nº 036/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA de
lic itação, em favor da empresa  RODOSERVICE LTDA -
CNPJ.10.349.569/0001-10, para aquisição de peças e contratação de
serviços emergencial para conserto do micro-ônibus Volare, placa
veicular AOQ-4522, que apresentou problemas mecânicos durante
transporte de pacientes para atendimento médico na cidade de Curitiba,
no valor total de R$1.016,68 (hum mil, dezesseis reais e sessenta e

                                                       Boletim Oficial - nº 1973 E                                 25 de Junho de 20134

oito centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso  IV.

Cornélio Procópio, 17 de junho  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de DISPENSA nº 037/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA
de licitação, em favor da empresa  RODOSERVICE LTDA -
CNPJ.10.349.569/0001-10, para aquisição de peças e contratação
de serviço emergencial para conserto do micro-ônibus Volare,
placa veicular AOQ-4522, que apresentou problemas mecânicos
durante  transporte de pacientes para atendimento médico na
cidade de Curitiba, no valor total de R$1.268,80 (hum mil, duzen-
tos e sessenta e oito reais e oitenta centavos), em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso  IV.

Cornélio Procópio, 21 de junho  de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Dispensa nº 038/2013

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPENSA
de licitação, em favor da AMUSEP – AUTARQUIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS E PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO -
CNPJ.00.465.786/0001-12, para contratação de serviços de re-
composição asfáltica em PMF, para operação tapa-buracos que
será executada em diversas ruas deste município, no valor total
de R$ 219.000,00 (duzentos dezenove mil reais), em conformida-
de com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com
base no Artigo 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93, regulamentado
pela Lei nº 686/11 artigo 32, inciso VII.

Cornélio Procópio, 25 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

DISPENSA Nº 03/2013

Processo de Licitação: -07/2013

Data do Processo: 14/06/2013

Ratifico a dispensa de licitação nº 003/2013

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente contratação
de montagem de estrutura (barracas), equipe se segurança, e
árbitros – para o evento: Grande Premio Tartaruga de Motos,em
favor da empresa  IMAGGIO COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. –
CNPJ. 76.968.064/0001-42, no valor total de R$3.300,00 (três mil
e trezentos reais). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, alterada pela lei 8.883/94, com base Artigo 24, inciso II da Lei
nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 14 de junho de 2013.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

Processo de INEXIGIBILIDADE nº 024/2013

Autorizo e ratif ico a despesa, emissão de empenho e a

inexigibilidade de licitação, em favor da empresa VIANMAQ EQUI-
PAMENTOS LTDA CNPJ 01.631.022/0002-01, para a aquisição de
peças e contratação de serviços na concessionária autorizada
Komatsu, solicitado pela Secretaria de Infraestrutura, no va-
lor total de R$2.971,17 (dois mil, novecentos e setenta e um reais e
dezessete centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso I

Cornélio Procópio, 24 de junho de 2013.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

DISPENSA Nº 01/13

Processo de Licitação – 01/2013 Data do Processo: 17/05/
2013

Ratifico a dispensa nº 01/13 – Autorizo a despesa, emissão de
empenho, referente ao pacote de viagem da atleta ANY CAROLINE
A. RIBEIRO E PROFESSOR EVANDRO PALMA FLORES à Salvador-
BA, para participação no campeonato Brasileiro Sub-18 de JUDÔ,
para FEDERAÇÃO PARANAENSE DE JUDÔ - CNPJ. 73.256.570/0001-
10, o valor total de R$855,00 (oitocentos e cinqüenta e cinco reais).
Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei
8.883/94, com base Artigo 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 17 de maio de 2013.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

DISPENSA Nº 02/13

Processo de Licitação – 02/2013

Data do Processo: 22/05/2013

Ratifico a dispensa nº 02/13

Autorizo a despesa, emissão de empenho, referente ao pacote de
viagem da atleta ANY CAROLINE A. RIBEIRO à Fortaleza-CE para
participação no campeonato Brasileiro Sub-21 de JUDÔ, para FE-
DERAÇÃO PARANAENSE DE JUDÔ - CNPJ. 73.256.570/0001-10, o
valor total de R$1.005,00 (um mil e cinco reais). Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela lei 8.883/94, com base
Artigo 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 22 de maio de 2013.
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente